
Vol.209
2021年9月

http:/ /www.eishouji .or. jp

浄土真宗本願寺派 小倉御坊

御坊（ごぼう）とは、本山の別院、またはこれに準ずる寺院の称（真宗新辞典より）御坊（ごぼう）とは、本山の別院、またはこれに準ずる寺院の称（真宗新辞典より）

８
月
の
こ
と
ば
は
、マ
ザ
ー
・
テ
レ
サ

（
１
９
１
０
〜
１
９
９
７
）さ
ん
で
す
。

　
「
言
葉
の
乱
れ
は
、心
の
乱
れ
」と
い

い
ま
す
。心
の
荒
れ
た
子
供
た
ち
１
０

０
０
人
を
対
象
に
、言
葉
の
調
査
を
し

た
と
こ
ろ
、「
食
う
」９
７
０
人
、「
食
べ

る
」２
７
人
、「
い
た
だ
く
」３
人
だ
っ

た
そ
う
で
す
。

　

ひ
と
つ
の
言
葉
が
、人
を
傷
つ
け
る

こ
と
も
あ
れ
ば
、勇
気
づ
け
る
こ
と
も

あ
り
ま
す
。

　

お
釈
迦
様
は
、私
た
ち
が
犯
し
や
す

い
過
ち
と
し
て「
十
悪
」を
説
い
て
い

ま
す
。身（
か
ら
だ
）に
関
す
る
こ
と「
殺

生
・
偸
盗
・
邪
淫
」の
３
、意（
こ
こ
ろ
）に

関
す
る
こ
と「
貪
欲
・
瞋
恚
・
邪
見
」の
３
、

口
に
関
す
る
こ
と「
悪
口
・
両
舌
・
妄
語
・

綺
語
」が
４
と
、口
に
関
す
る
こ
と
が

一
番
多
く
な
っ
て
い
ま
す
。

　

そ
の
同
じ
口
か
ら
、お
経
様
を
お
勤

め
し
、お
念
仏
を
申
し
ま
す
。「
よ
し
あ

し
の　

い
ず
れ
を
多
く
語
り
し
か　

老
い
た
る
己
が
舌
に
た
ず
ね
る
」私
は

「
仏
様
の
こ
と
ば
」「
悪
口
・
両
舌
・
妄

語
・
綺
語
」ど
ち
ら
の
こ
と
ば
を
多
く

語
っ
て
き
た
の
で
し
ょ
う
か
？

　

蓮
如
上
人
は
、ご
文
章
で「
南
無
阿

弥
陀
佛
と
い
う
文
字
は
そ
の
数
わ
ず

か
に
六
字
な
れ
ば
大
し
た
効
力
が
あ

る
と
も
思
え
ま
せ
ん
が
、こ
の
六
字

の
中
に
は
無
上
甚
深
の
功
徳
利
益
の

広
大
な
る
こ
と
極
ま
り
が
な
い
」と

仰
せ
ら
れ
ま
し
た
。

　

声
の
仏「
南
無
阿
弥
陀
仏
」と
な
っ

て
、「
い
つ
で
も
、ど
こ
で
も
、ど
ん
な

と
き
で
も
私
を
受
け
止
め
、支
え
て

い
く
」と
、よ
び
つ
づ
け
る
こ
と
ば
の

は
た
ら
き
は
、「
ナ
モ
ア
ミ
ダ
ブ
ツ
・

ナ
モ
ア
ミ
ダ
ブ
ツ
」「
ナ
ン
マ
ン
ダ
ブ

ツ
・
ナ
ン
マ
ン
ダ
ブ
ツ
」と
こ
だ
ま
し

ま
す
。

や
さ
し
い
言
葉
は

た
と
え
短
く

簡
単
な
言
葉
で
も

い
つ
ま
で
も
　
い
つ
ま
で
も

心
に
　
こ
だ
ま
す
る

や
さ
し
い
言
葉
は

た
と
え
短
く

簡
単
な
言
葉
で
も

い
つ
ま
で
も
　
い
つ
ま
で
も

心
に
　
こ
だ
ま
す
る

こ
と
　
ば

こ
と
　
ば

こ
と
　
ば

こ
と
　
ば

か
ん 

た
ん

か
ん 

た
ん

み
じ
か

み
じ
か

こ
こ
ろ

こ
こ
ろ

〈
掲
示
月
〉　
２
０
2
1
年（
令
和
3
年
）8
月

〈
掲
示
月
〉　
２
０
2
1
年（
令
和
3
年
）8
月

2021年9月号（第209号） 2021年9月1日発行

福岡県北九州市小倉北区大手町16-16　永照寺　TEL：093（582）7676　FAX：093（591）4989
【郵便振替口座番号】01790－4－46276　      永照寺志納所

小倉御坊　永照寺だより

行事予定やお参り・法要などの連絡事項は「ホームページ」にて随時更新しています。

モバイルは
このマークをカメラで
読み込んでください。

永照寺 :住職のブログ【凡愚庵（ぼんぐあん）】も
合わせてご覧いただければ幸いです。
（上記のホームページ内に移転しました。）

http://www.eishouji.or.jp/ホームページに関してのご意見、ご希望、メールをお待ちしています。 北九州      　永照寺

離れて暮らすご家族にも
オススメください。

永
代
経
法
要
の
一
般
参
拝
を

中
止
さ
せ
て
い
た
だ
く
こ
と
に

な
り
ま
し
た
。

く
わ
し
く
は
2
面
を

ご
覧
く
だ
さ
い
。

納骨堂管理費 納入について

慈光照護のもとご清祥のこととお慶び申し上げます。
2021年度「納骨堂管理費」納入についてご連絡いたします。

昨年までは封書や葉書でお知らせしていましたが、
寺報の到着率がほぼ100パーセントになりましたので

寺報でご案内いたします。

墓地の管理費納入のご案内につきましては
振替用紙を同封いたしますので、従来通り郵送とさせていただきます。

どうぞよろしくお願い致します。

口座振替手続きの済んでいる方へ

口座振替の手続きをされていない方へ

＊大変恐れいりますが、振込み手数料はご負担ください。
下記のどちらかの口座へのお振込みをお願いします。

永代管理にされている方、既に納めてくださった方へ

この寺報は全門徒へ配送していますのでご了承ください。
管理費の納入は必要ありません。

年管理費の6,000円（帰命殿は10,000円）を
９月末日に所定の預金口座より引き落します。

福岡ひびき信用金庫　三萩野支店
普通預金　１４９４５５
宗教法人　永照寺

PayPay銀行　すずめ支店
普通預金　２２７９２０５
宗教法人　永照寺納骨堂



永照寺だより Vol.209 2021年9月小倉御坊

宗祖命日

婦人会例会

16日（木）

18日（土）
お休み致します

朝7時から
永照寺本堂にて

9月の行事予定法要懇志御礼 13名（順不同：敬称略）

長竹 萬知子

荒木 晴美

池上   宏

貫   正和

様

様

様

様

森    藤美

山口 静香

上口 静香

岡村 マリ子

様

様

様

様

様

様

様

様

様

進    洋子

杉田 秀男

春永 邦子

山﨑 富子

豊田 裕子

おかげさまで歓喜会（お盆）のお参りをつつがなくお勤めすることができました。

毎年の事ながらお待ちいただくこともあったでしょうが、お参りする軒数が沢山あるので、どうかご容赦ください。

また、合同盆法要、墓地、納骨堂と、暑い中多くの参詣ありがとうございました。

その際、様々なお供えやご懇志、御佛前を賜り厚く御礼申し上げます。

新型コロナと豪雨というお参りすることが難しい状況の中、家族連れや若い方も沢山お参りくださいました。

帰省の折、わざわざお寺に参ってくださった方もあり

「おかえりなさい。ようこそお参りくださいました」の気持ちで一杯です。

先人の方々の結んでくださった仏縁を感じずにはおれません。

お盆参りを通し「お寺はご門徒にささえられているんだなぁ」と再認識しました。

行き届かないことも多々ありますが、少しずつお参りしたくなるような環境を整えていく所存です。

どうぞお身体に気を付けてお過ごしくださいませ。

お 盆についてお 盆について

永代経法要、参拝中止のお知らせ

不安な毎日をお過ごしのことと思いますが、
どうぞお身体に気を付けてお過ごしくださいませ。

9月16日から18日に勤修する予定の永代経法要ですが、新型コロナの感染状況をふまえて

総代の皆様と協議した結果

寺族・法務員のみでお勤め致します。

一般参拝を中止させていただくことになりました。 湯のみのふた
ゆちゅう どう

中道をいく

●お経本は床に置かないでください。

●毎月16日は親鸞聖人命日（おあさじ）にお参りください。

●住所が変更する場合は、恐れ入りますがお寺に届けてください。

●最近では法事が土曜・日曜に集中しますので、早めに連絡頂ければ助かります。（特にお寺で法事をする場合）

・開門…6時30分 ・閉門…18時
永照寺 開門・閉門の時間

お知らせ




